ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-

Bình Sơn, ngày        tháng      năm 2023

V/v báo cáo kết quả

thực hiện công tác hòa

giải ở cơ sở năm 2023

và phương hướng,

nhiệm vụ năm 2024

          Kính gửi:

- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội

huyện;

- Phòng Tư pháp;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1638/STP-PBGDPL ngày 14/11/2023 của Sở Tư

pháp về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023 và

phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. Để có cơ sở trong việc thực hiện đánh giá

toàn diện, cụ thể các hoạt động trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn

huyện năm 2023 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2024;

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

 1. Căn cứ nhiệm vụ được quy định tại Điều 30 Luật Hòa giải ở cơ sở;

điểm d khoản 1, điểm d khoản 2, điểm d khoản 3 Điều 4 Nghị định số

15/2014/NĐ-CP ngày 27/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày

02/02/2023 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở;

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn; đề

nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, UBND

các xã, thị trấn phối hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm

2023, dự kiến nhiệm vụ năm 2024 (có Đề cương báo cáo kèm theo).

Báo cáo gửi về Phòng Tư pháp trước ngày 20/11/2023 (đồng gửi địa chỉ

email: tatu1061980@gmail.com) để kịp thời tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Trên cơ sở các báo cáo của các cơ quan, giao Phòng Tư pháp tổng hợp,

tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Tư pháp đúng thời gian quy định.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- VPHĐND&UBND: CVP, CV phụ trách;

- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

 2

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

KẾT QUẢ CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ NĂM 2023

 (Kèm theo Công văn số        /UBND ngày      /11/2023 của UBND huyện)

A/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ NĂM

2023 VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM

2024

I. Kết quả đạt được

1. Công tác tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

2. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Hòa giải ở cơ sở và các

văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật và các văn bản luật khác có

liên quan.

- Các hình thức phổ biến, tuyên truyền đã được áp dụng, triển khai (tập

huấn, bồi dưỡng, cung cấp tài liệu... nâng cao năng lực cho người làm công tác

hòa giải ở cơ sở);

- Số lượng cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ về hòa giải ở cơ sở

được tuyên truyền, phổ biến; số lượng các chương trình phát sóng, phát thanh,

số chuyên mục đăng tải trên báo, mạng internet; số lượng tài liệu được cấp phát,

số lượng Nhân dân được tuyên truyền, phổ biến về pháp luật hòa giải ở cơ sở…

- Việc xây dựng mô hình hiệu quả trong công tác hòa giải ở cơ sở.

3. Tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở (đối với địa phương)

- Số lượng tổ hòa giải và hòa giải viên, thành phần của Tổ hòa giải; công

tác rà soát, củng cố, kiện toàn tổ hòa giải.

- Hoạt động của Tổ hòa giải (tổng số vụ, việc đã tiến hành hòa giải trong

năm 2023, số vụ việc hòa giải thành, tỷ lệ hòa giải thành…). Nội dung, tính

chất, lĩnh vực phát sinh nhiều mâu thuẫn, tranh chấp được hòa giải.

- Đánh giá chất lượng hòa giải viên và hiệu quả hoạt động của tổ hòa giải

trên địa bàn.

- Đánh giá việc thực hiện thỏa thuận hòa giải thành (tỷ lệ các vụ, việc đã

thực hiện thỏa thuận hòa giải thành?).

4. Bố trí nguồn lực thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở

- Số lượng và chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ

quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở; đội ngũ cán bộ, công chức tổ chức chính

trị - xã hội được giao nhiệm vụ theo dõi, hướng dẫn công tác hòa giải ở cơ sở

của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Về kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở: Nêu rõ mức kinh phí ngân

sách nhà nước thường xuyên hàng năm bố trí cho công tác hòa giải ở cơ sở.

Đánh giá rõ mức độ bố trí kinh phí năm 2023 (tăng hoặc giảm so với cùng kỳ

năm trước).

- Huy động nguồn lực xã hội cho công tác hòa giải ở cơ sở: Nêu rõ các

hình thức, hoạt động huy động nguồn lực trong xã hội (con người và kinh phí)

 3

triển khai công tác hòa giải ở cơ sở tại cơ quan, địa phương; mức kinh phí huy

động được.

5. Đánh giá sự phối hợp của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức

thành viên của Mặt trận với cơ quan Tư pháp trong công tác hòa giải ở cơ sở

6. Hoạt động kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở và tổ chức sơ kết, tổng

kết, khen thưởng trong công tác hòa giải ở cơ sở.

II. Đánh giá chung

1. Đánh giá những kết quả đạt được.

2. Những khó khăn, hạn chế, vướng mắc.

3. Đề xuất, kiến nghị.

III. Phương hướng và nhiệm vụ năm 2024

(Dự kiến các hoạt động, nhiệm vụ cụ thể) (cấp huyện, cấp xã)

B/ THỐNG KÊ CỤ THỂ KINH PHÍ CHI HỖ TRỢ CHO CÔNG

TÁC HÒA GIẢI Ở CƠ SỞ NĂM 2023 (cấp huyện, cấp xã)

TT Chi thù

lao cho

hòa giải

viên

Chi bầu

hòa giải

viên

Chi hỗ trợ Tổ

hòa giải (văn

phòng phẩm,

photo tài liệu…)

Chi hỗ trợ hòa

giải viên gặp tai

nạn, rủi ro (nếu

có)

Chi tập huấn,

cung cấp tài liệu,

nâng cao năng lực

cho hòa giải viên

Kinh phí

xã hội hóa

(nếu có)

		2023-11-17T13:58:01+0700

		2023-11-17T14:56:21+0700

		2023-11-17T14:56:21+0700

		2023-11-17T14:56:21+0700

		2023-11-17T14:56:21+0700

		2023-11-17T14:56:21+0700

		2023-11-17T14:56:21+0700

		2023-11-17T14:56:21+0700